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 24 czerwca br. zakończył się rok 
szkolny 2021/2022. Uroczyste akade-
mie odbyły się w  Szkole Podstawo-

Zabrzmiał ostatni dzwonek!
wej im. Mikołaja Kopernika w Bralinie 
oraz  w Zespole Szkół im. ks. Michała 
Przywary i Rodziny Salomonów w No-

wej Wsi Książęcej. Wójt gminy Bralin 
Piotr Hołoś wręczył Nagrody Wójta 
dla Najlepszych Absolwentów. W bra-

 Podczas LVIII sesji Rady Gminy Bralin wójt gminy Piotr 
Hołoś jednogłośnie otrzymał wotum zaufania oraz ab-
solutorium z tytułu wykonania budżetu za 2021 rok. Za 
udzieleniem absolutorium, oznaczającym stwierdzenie 
prawidłowości działania finansowego organu wykonaw-
czego, głosowało 13 radnych (2 było nieobecnych). Spra-
wozdanie z  realizacji budżetu za  miniony rok przedstawi-
ła skarbnik gminy Bralin Grażyna Mosch. Budżet zamknął 
się wykonaniem dochodów na  poziomie 106,84%, kwotą 
41 mln  zł, natomiast wydatki zrealizowano w  96,31% 
na  kwotę 41 mln zł. Deficyt budżetu to kwota 173 tys zł, 
a  zadłużenie gminy na koniec minionego roku wynosiło 
ponad 8 mln zł, co stanowi 20,16%.

red.

Jednogłośnie udzielono absolutorium!

Wójt gminy Bralin z przewodniczącym Rady Gminy Bralin Markiem 
Markiewiczem

Grupa Maczki

Grupa Konwalie

Zakończenie klas 8

Grupa Różyczki
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Uroczyste otwarcie Klubu Senior+

 21 czerwca odbyło się oficjalne otwarcie Klubu Senior+ 
w Bralinie. Na realizację inwestycji gmina Bralin otrzymała 
dofinansowanie od Wojewody Wielkopolskiego w wysokości 
200 000,00 zł. Klub został udostępniony seniorom już z po-
czątkiem roku 2022 i od razu okazał się najlepszym miej-
scem integracji i aktywizacji osób po 60. roku życia. Obec-
nie klub działa w strukturach Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Bralinie. Oficjalnego otwarcia klubu doko-
nali wójt gminy Bralin Piotr Hołoś, przewodniczący Rady 
Gminy Bralin Marek Markiewicz, kierownik Klubu Senior+ 
w  Bralinie Urszula Kasprzak oraz pani Anna Korus, repre-
zentująca generalnego wykonawcę firmę AG-BUD. Prowa-
dząca uroczystość Katarzyna Piszczałka – p.o. kierownika 
GOPS-u w Bralinie – odczytała listy gratulacyjne i życzenia, 
które z  tej okazji przesłali na ręce wójta gminy Bralin: mi-
nister rodziny, pracy i polityki społecznej Marlena Maląg 
i wojewoda wielkopolski Michał Zieliński. Wójt Piotr Hołoś 
w swoim wystąpieniu podziękował wszystkim zaangażowa-
nym w powstanie placówki. Odniósł się także do kierunków 
i rozwoju polityki senioralnej, karty seniora funkcjonujacej 
na terenie gminy i współpracy z PZERiI  w Bralinie. Otwar-
cie Klubu Senior+ było również okazją do podziękowania 

Oficjalne otwarcie Klubu Senior+ w Bralinie

przedsiębiorcom współpracującym z gminą w ramach Bra-
lińskiej Karty Seniora, do których należą: Veladent Praktyka 
Stomatologiczna Anna Böhm, Kwiaciarnia „Zuzia” Mariola 
Dziedziczak, Nani, Piekno i Relax Joanna Chrapek, „Anidar” 
Tomasz Piotrowiak, Bar Express Elżbieta Bukowska, Body 
Evolution Kępno - Studio Modelowania Sylwetki, Farb-bud 
Materiały Budowlane Paweł Fras, Kubud Jakub Bieniak, 

„Kwiaciarnia Kamila” Kamila Muraw-
ska, Sklep spożywczy Angelika Tadeusz 
Hanuszewicz, Sklep spożywczo-prze-
mysłowy „BASIA” Barbara Rosielewska. 
W  części artystycznej dzieci z  klas „0” 
bralińskiej podstawówki zaprezen-
towały repertuar wokalno-taneczny 
przygotowany specjalnie dla seniorów. 
Otwarcie Klubu Senior+ uświetniła mu-
zycznie Ewa Olek. Całkowite koszty in-
westycji oszacowane zostały na kwotę 
449 987,73 zł.
 Zadanie wspófinansowane jest 
w ramach programu wieloletniego „Se-
nior+” na lata 2021-2025. 

lińskiej podstawówce tytuł ten zdobyła Julia Kowalczyk, 
z  kolei w  szkole w  Nowej Wsi Książęcej - Natalia Sawicka. 
Sześciolatki z  przedszkola „Kwiaty Polskie” pożegnały się 
z placówką i od września rozpoczną naukę w oddziałach „0” 
w Szkole Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Bralinie.
 Wójt gminy Bralin Piotr Hołoś złożył podziękowania 
dyrektorom i  nauczycielom placówek oświatowych za ca-
łoroczną pracę. Gratulował sukcesów pedagogicznych 
i  wychowawczych. Życzył satysfakcji z  wykonywanej pra-
cy. Słowa podziękowania skierował również do rodziców, 
a uczniom życzył zdrowych i bezpiecznych wakacji. 

red. Grono Pedagogiczne SP Bralin

Część artystyczna w wykonaniu klas „0”
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Referendum zakończone
 - Wynik referendum to wielki sukces - powiedział wójt gminy 
Bralin Piotr Hołoś. Dziękuję za potwierdzony kredyt zaufania udzie-
lony dla programu wyborczego, który 3,5 roku temu uzyskał akcep-
tację i zdecydował o wyborze mnie na stanowisko wójta, a radnym 
dał mandat do reprezentowania mieszkańców. Gratuluję Radzie 
Gminy tak jednoznacznego odbioru społecznego ich pracy i  osią-
gnięć. Życzę Panu Przewodniczącemu Markowi Markiewiczowi 
i wszystkim radnym kolejnych sukcesów i powodów do satysfakcji 
z pracy na rzecz naszej małej ojczyzny. Dziękuję mieszkańcom za 
wsparcie i zaangażowanie w tym wyjątkowym dla nas czasie.
 Szanowni mieszkańcy Gminy Bralin, przed nami jeszcze kilkana-
ście miesięcy tej kadencji i sporo inwestycji zaplanowanych do zreali-
zowania. Wierzę, że pracując razem, możemy tego dokonać. Byłem 
wcześniej przekonany, a dzisiaj jestem tego pewien, że mam Państwa 
wsparcie i akceptację w działaniach zmieniających naszą gminę. 
Zapraszam wszystkich do udziału w  pisaniu kolejnych kart naszej 
wspólnej historii.
 W zakończonym referendum w sprawie odwołania Wójta 
i Rady Gminy Bralin przed upływem kadencji frekwencja wynio-
sła w przypadku pierwszego organu 8,38%, a w przypadku orga-
nu stanowiącego 8,41%. Odpowiednio oddano 394 głosy, w tym 
389 ważnych oraz 395 głosów w tym 385 ważnych.  

red.

 Gmina Bralin w ramach drugiej edycji Rządowe-
go Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Stra-
tegicznych pozyskała dofinansowanie w  kwocie 
4 400 000,00 zł. Jest ono przeznaczone na realiza-
cję inwestycji związanej z termomodernizacją bu-
dynków Szkoły Podstawowej im. Mikołaja Koperni-
ka w Bralinie i Zespołu Szkół w Nowej Wsi Książęcej. 

red.

Polski Ład

Placówki oświatowe gminy Bralin

Aktywny Senior – dzieje się

 Klub Seniora+ w Bralinie proponuje seniorom aktywiza-
cję. O tym, co na co dzień robią seniorzy, członkowie Klubu 
Senior+ w  Bralinie, opowiedziała kierownik klubu Urszula 
Kasprzak - Zadaniem klubu są integracja, wsparcie, rozwój 
i przede wszystkim zapewnienie uśmiechu i dobrego towarzy-
stwa. Nie zapominamy również o ruchu, czyli ćwiczeniach dla 
osób w wieku senioralnym. Zajęcia, z których czerpiemy naj-
większą radość, to rękodzieło i gimnastyka. Wykonaliśmy już 
wiele prac ręcznych, począwszy od ozdabiania ścian naszego 
klubu obrazami, makramami, a skończywszy na tradycjach 
świątecznych: przygotowywaniu wianków, palm czy malowa-
niu jaj. W klubie korzystamy z sali gimnastycznej wyposażonej 
w sprzęt sportowy. Bierzemy udział w  ćwiczeniach ogólno-
usprawniających, oddechowych, wzmacniających. Korzysta-
my z pomocy i zajęć dotyczących najczęstszych schorzeń star-
szego wieku. Wykonujemy ćwiczenia zalecane po przebyciu 

Gimnastyka na świeżym powietrzu Zajęcia plastyczne Powstają Łapacze Snów

covida, a w chwilach, gdy potrzebujemy odprężenia, oddaje-
my się treningom relaksacyjnym. Poza tym: bierzemy udział 
w integracji międzypokoleniowej, spotkaniach autorskich, 
współpraujemy ze szkołami i biblioteką. Zajęcia z  seniorami 
prowadzą wykwalifikowany terapeuta zajęciowy i instruktor 
gimnastyki ogólnorozwojowej. 
 Klub Seniora+ został utworzony w  celu integracji i akty-
wizacji społecznej oraz zaspakajania potrzeb kulturalnych 
środowiska osób starszych w gminie Bralin. Do klubu mogą 
być przyjęte osoby nieaktywne zawodowo, które ukończyły 
60. rok życia i są mieszkańcami gminy. Zadanie wspófinanso-
wane jest w ramach programu wieloletniego Senior+ na lata 
2021-2025 na kwotę 200 000,00 zł. Całkowita wartość zadania 
wyniesie 449 987,73 zł.

red.
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Z życia gminy 

 Wójt gminy Bralin podpisał umowę na „Zagospodaro-
wanie terenu przy hali sportowej w Bralinie” . Zakres prac 
został wyceniony na kwotę 1 978 750,00  zł. Wykonawca 
robót to firma KiK Sp. z o.o., spółka komandytowa z siedzibą 

Będzie zagospodarowany teren przy hali

 Wójt gminy Bralin Piotr Hołoś w  towarzystwie 
dyrektor przedszkola Teresy Michalskiej dokonał 
uroczystego otwarcia placu zabaw na działce przy 
przedszkolu „Kwiaty Polskie” w  Bralinie. W uroczy-
stości wzięły udział dzieci przedszkolne. Teren za-
gospodarowano dzięki dofinansowaniu od firmy 
Santander. Działkę ogrodzono, ze środków Fundacji 
Santander zostały zakupione urządzenia zabawowe: 
huśtawki, tablice zewnętrzne do pisania i liczenia, ła-
weczki, kosze na śmieci, posadzono rośliny i krzewy 
wieloletnie. Całość nakładu inwestycji pn. „Zagospo-
darowanie nieużytkowanej działki w Bralinie i utwo-
rzenie nowej jakości estetyczno-funkcjonalnej” wy-
niosła 53 000,00 zł.

red.

Plac zabaw na Dzień Dziecka

Otwarcie Placu Zabaw

 Stosowne porozumienie z powiatem kępińskim zapew-
niające transport publiczny mieszkańcom gminy Bralin 
podpisali wójt gminy Bralin Piotr Hołoś oraz skarbnik Graży-
na Mosch. Powiat kępiński reprezentowali: starosta Robert 
Kieruzal, wicestarosta Alicja Śniegocka oraz skarbnik Marcin 
Trojak. Gmina Bralin zgodnie z warunkami porozumienia 

Publiczny transport zbiorowy
będzie partycypowała w kosztach i przeznaczy na ten cel 
środki w wysokości 24 577,92 zł. Uwagi dotyczące funkcjo-
nowania transportu publicznego prosimy zgłaszać w sekre-
tariacie Urzędu Gminy Bralin.

red.

w Ostrzeszowie, która zobowiązana jest do wykonania zago-
spodarowania terenu wokół hali w terminie 120 dni od dnia 
podpisania umowy. 

red.Wójt Piotr Hołoś z Hubertem Koszarnym, prezesem firmy KiK Sp. z o.o.

Roboty budowlane przy hali sportowej
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 Przy Domu Ludowym w Chojęcinie-Parcelach trwają pra-
ce związane z układaniem nawierzchni asfaltowej. Inwesty-
cję realizuje firma Kępińskie Przedsiębiorstwo Drogowo–Mo-
stowe SA w Kępnie w ramach zadania „Remont nawierzchni 
placu przy Domu Ludowym w Chojęcinie-Parcelach” będące-
go częścią zadania „Modernizacja Domu Ludowego w Choję-
cinie wraz z zagospodarowaniem terenu przyległego”. 
 Zakres robót budowlanych obejmuje między innymi od-
wodnienie nawierzchni, wykonanie nawierzchni parkingu 
i zjazdów. Termin oddania prac zaplanowany został na II po-
łowę sierpnia. 

 red.

Powstaje
nowy parking

Parking przy Domu Ludowym w Chojęcinie

 22 kwietnia 2022 roku rozpoczęła się realizacja inwestycji 
pn. „Budowa drogi wewnętrznej w Nosalach”. Zakres przed-
miotu umowy obejmował m.in. wykonanie nawierzchni 
jezdni o długości 280 m i szerokości od 4 do 5 m. Inwestycja 
otrzymała dofinansowanie z programu budowy (przebu-
dowy) dróg dojazdowych do gruntów rolnych ze środków 
marszałka województwa wielkopolskiego.

red.

Budowa drogi wewnętrznej w Nosalach

Rozpoczęte roboty drogowe

 XII edycja konkursu „Pięknieje wielkopolska wieś” or-
ganizowanego w ramach samorządowego programu 
Wielkopolska Odnowa Wsi została rozstrzygnięta. 
 Na początku czerwca br., w Kępińskim Ośrodku Kultu-
ry wicemarszałek województwa wielkopolskiego Krzysz-
tof Grabowski podpisał umowy z włodarzami gmin po-
wiatu kępińskiego, dotyczące realizacji zadań w ramach 
konkursu. Gminę Bralin reprezentowali: zastępca wójta 
Karol Wanzek, skarbnik Grażyna Mosch oraz sołtys sołec-
twa Tabor Mały Błażej Myśliński. Gmina Bralin otrzymała 
50 000,00 zł na realizację zadania: „Tabor Mały, nie tylko 
dla małych - Nowoczesne Centrum przy Domu Ludo-
wym” . W ramach zadania zostanie wybudowana altana 
ogrodowa, zwiększeniu i doposażeniu ulegną plac zabaw 
oraz boisko do piłki nożnej.

red

„Pięknieje
wielkopolska wieś”

Podpisanie umowy z wicemarszałkiem Krzysztofem Grabowskim
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Z życia gminy 

 Gmina Bralin pozyskała 100 % dotacji w projekcie 
Cyfrowa Gmina. Stosowna umowa została podpisana 
ze Skarbem Państwa, w imieniu którego działa Centrum 
Projektów Polska Cyfrowa, na grant w wysokości ponad 
180 000,00 zł. 
 Projekt „Cyfrowa Gmina” jest finansowany ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w  ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na 
lata 2014-2020 Osi Priorytetowej V „Rozwój cyfrowy JST 
oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia 
– REACT-EU” w ramach działania 5.1 „Rozwój cyfrowy JST 
oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia”. 
Jego celem jest wsparcie rozwoju cyfrowego instytucji 
samorządowych oraz zwiększenie cyberbezpieczeństwa. 
Gmina Bralin planuje wykorzystać środki z grantu na 
zwiększenie swojego potencjału cyfrowego.

red.

 Oświetlenie Uliczne i Drogowe 
Sp. z o.o. w Kaliszu, której to firmy 
udziałowcem jest Gmina Bralin, 
poinformowała o wyłonieniu wy-
konawcy wymiany opraw świetlnych w ciągu komunika-
cyjnym w Bralinie. Dotyczy to starych, kosztownych w eks-
ploatacji lamp na ulicach: Kępińskiej, Rzemieślniczej, Nowej 
oraz Wrocławskiej od ul. Kępińskiej do Rynku. Oprawy zo-
staną wymienione oraz dołożone na słupach, na których 
dziś jeszcze nie ma lamp. Koszt zadania to 110 000,00 zło-
tych, a udział środków własnych gminy to 60 000,00 zł. Ter-
min realizacji to III kwartał 2022 r. Przy okazji zrealizowane 
zostaną także wnioski zgłoszone wcześniej przez mieszkań-
ców, na uzupełnienie i wymianę pojedynczych punktów 
świetlnych. Na ulicy Polnej w Bralinie, spółka Orange Polska 
S.A. usunęła drewniane słupy wraz z nieczynną siecią tele-
komunikacyjną. Działanie to poprawiło wygląd ulicy, której 
nawierzchnia została wyremontowana w 2021 roku.

red.

Nowe lampy

 Wniosek złożony przez Gminę Bralin pn. „Modernizacja 
budynku gminnego Świetlicy Profilaktyczno-Środowisko-
wej »Tęcza«" został pozytywnie zaopiniowany w ramach 
przedsięwzięcia:  „Nowoczesna baza rekreacyjno-kultural-
na". Przedmiotem inwestycji jest remont świetlicy oraz jej 
zaplecza. W ramach zadania zmodernizowane zostaną in-
stalacje elektryczna i centralnego ogrzewania oraz ocieplo-
ny dach budynku. Sala i korytarz będą odnowione, a całość 
ma służyć mieszkańcom gminy na działania kulturalno-
-edukacyjne.

red.

Świetlica „Tęcza”
z dofinansowaniem

Aktualny stan Świetlicy Profilaktyczno-Środowiskowej „Tęcza” przed remontem

 W niedzielę, 22 maja br. w Laskach odbył się III Powia-
towy Przegląd Zespołów Śpiewaczych. Gminę Bralin re-
prezentowały KGW i Biblioteka Publiczna w Bralinie, które 
zaprezentowały walory kulturalne i kulinarne naszej małej 
ojczyzny. 

red.

KGW reprezentowały 
Gminę Bralin

Prezentacja stoiska gminy 
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„Pólko z czterech stron świata” – wyniki konkursu

I miejsce – Wiktoria Mikołajczyk

 Finał XXI edycji konkursu Wielkopol-
ski Rolnik Roku odbył się w niedzielę 
5 czerwca br. w Sali Ziemi na terenie Mię-
dzynarodowych Targów Poznańskich. 

Monika i Rafał Gierz nominowani
na Wielkopolskiego Rolnika Roku

Zawody wędkarskie o Puchar Wójta 
Gminy Bralin

 W sobotę 4 czerwca br., w Nosalach 
odbyły się Zawody Wędkarskie o  Pu-
char Wójta Gminy Bralin.
Rywalizacja odbywała się w 3 katego-
riach wiekowych.

Zawody wędkarskie

 Ostatecznie puchary trafiły do:
Kategoria 0–10 lat
1. Kacper Skiba
2. Bartosz Lorenc
3. Mikołaj Lorenc

Kategoria 11–14 lat
1. Bartłomiej Malcher
2. Julia Ławniczek
3. Kacper Misiak
Kategoria 15–18 lat
1. Bartosz Bryłka
2. Kacper Szkudlarek
3. Amadeusz Nędzyński
 Przyznano również nagrody specjalne. 
Otrzymali je: Bartosz Bryłka, Bartłomiej 
Malcher i Kacper Skiba. Nagroda „Najmłod-
szy Uczestnik Zawodów” została wręczona 
Jowicie Gajda.
 Organizacja zawodów stała jak zawsze 
na najwyższym poziomie, za co szczególne 
podziękowania należą się dla sołectwa No-
sale oraz Koła Wędkarskiego „Oczko” w No-
salach. Brawo! Widzimy się za rok na kolej-
nej edycji zawodów dla najmłodszych, już 
dziś serdecznie zapraszamy.

 Karol Wanzek

Do konkursu zgłosiło się 45 wielkopol-
skich gospodarstw, spośród których ka-
pituła wybrała 20 nominowanych i 10 
laureatów. Wśród nominowanych jako 

jedyni z powiatu kępińskiego znaleźli się 
Monika i Rafał Gierz z Mnichowic, którym 
serdecznie gratulujemy.

red.

 6 maja br. podsumowany został konkurs fotograficzny 
„Pólko z czterech stron świata”. Celem konkursu było uka-
zanie  piękna Ziemi Bralińskiej z „pólkiem” w roli głównej. 
Jury w składzie: Justyna Hołub-Rojkiewicz, Ewa Jędrysiak, 
ks.  Artur Zmyślony i Władysław Blabuś oceniło nadesłane 
prace konkursowe i przyznało nagrody za najładniejsze fo-
tografie. Nagrody laureatom i uczestnikom konkursu wrę-
czył wójt gminy Bralin Piotr Hołoś. 
Wyniki konkursu:
I miejsce – Wiktoria Mikołajczyk
II miejsce – Julia Wąsala
III miejsce – Łukasz Sternal
Wyróżnienia:
Michał Woźniak
Gabriela Szydłowska
Nikodem Dirbach

red.
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Powstaniec wielkopolski, oficer wojsk wielkopolskich i Wojska Polskiego, uczestnik wojny z bolszewikami, rezerwista, 
kawaler Orderu Odrodzenia Polski, ale przede wszystkim człowiek honoru… 

Płk dr medycyny Paweł Orszulok, uczestnik walk
o niepodległość Polski, rodem z Bralina – część 3

 Wkrótce po wybuchu powstania poznańskiego, w stycz-
niu 1919 r. P. Orszulok stawił się jako ochotnik do dyspozycji 
gen. Józefa Dowbor-Muśnickiego (1867-1937). W tym miejscu 
muszę przypomnieć, że Departament Kadr MON i Biuro Od-
znaczeń i Nominacji Kancelarii Prezydenta RP (oraz Wojskowa 
Komenda Uzupełnień Poznań) wielokrotnie odmówiły więcej 
niż zasłużonego awansu pośmiertnego wspomnianego wy-
żej dowódcy powstania na 4. generalską gwiazdkę, broniąc 
zarazem - co znamienne - przed degradacją sowieckiego 
zdrajcę Wojciecha Jaruzelskiego i innych stalinowskich katów 
ubranych w polskie mundury, dekomunizacja tych instytucji 
jest więc niezbędną koniecznością! Tymczasem nasz bohater 
został wcielony do wojsk wielkopolskich z dniem 15 marca 
1919 r., a rozkazem dziennym nr 77 Dowództwa Głównego Sił 
Zbrojnych (DG SZ) b. zaboru pruskiego z 22 marca 1919 r. mia-
nowany pułkownikiem lekarzem i przydzielony do 2. Dywizji 
Strzelców Wielkopolskich (późniejsza 15. Wlkp. Dywizja Pie-
choty), jako szef sanitarny. Jego przełożonymi byli wtedy gen. 
ppor. Kazimierz Grudzielski (1856-1921) i płk Albin Jasiński 
(1880-1940), potem gen. bryg. i d-ca 25 Kaliskiej DP, zamordo-
wany przez sowietów. Na przełomie lipca i sierpnia 1919 r. 
przeniesiono go na to samo stanowisko w Grupie gen. Danie-
la Konarzewskiego (1871-1935), późniejszej 14. Wlkp. DP, 
w której do połowy września walczył na froncie litewsko-bia-
łoruskim na linii Mołodeczno-Bobrujsk (obecnie na Białorusi). 
Także i tego bohaterskiego generała, m.in. dowódcy I Odsie-
czy Lwowa, wiceministra i ministra spraw wojskowych oraz 
inspektora armii, obie w/w instytucje plus wybitnie niemrawa 
WKU Warszawa-Śródmieście nie chcą awansować pośmiert-
nie, ale w walce i o jego pamięć broni nie złożę! W międzycza-
sie 15 maja 1919 r. dekretem nr 85, Komisariatu Naczelnej 
Rady Ludowej (NRL) i rozkazem dziennym nr 139 wydanym 
przez DG SZ w b. zaborze pruskim zmieniono stopień wojsko-
wy naszego bohatera na niższy, nadając mu „charakter kapita-
na”, co było w istocie bezprawną degradacją. Następnie de-
kretem nr 123 komisariatu NRL z 13 czerwca 1919 r. i rozkazem 
dziennym nr 180 DG SZ w b. zaborze pruskim „awansowano” 
go na ppłk ze starszeństwem od 1 czerwca 1919 r. i ponownie 
1 kwietnia 1920 r., był więc – traktując tę ostatnią datę mniej 
poważnie – ppłk. do kwadratu… Tymczasem w połowie wrze-
śnia 1919 r. przeniesiono P. Orszuloka do Dywizji Strzelców 
Pomorskich (późniejszej 16. Pomorskiej DP), gdzie dowódcą 
był wtedy płk Stanisław Skrzyński (1877-1935), późniejszy 
gen. bryg. W szeregach tej formacji nasz bohater, naczelny le-
karz frontu północnego, miał potem zaszczyt zajmować dla 
Polski Pomorze, a mieszkał wtedy w Bydgoszczy. Od lutego 

do lipca 1920 r. był urlopowany na Górny Śląsk do tzw. prac 
organizacyjnych przed plebiscytowych, o czym napiszę wię-
cej w kolejnym odcinku. Następnie, w sierpniu 1920 r. skiero-
wano go do 1. Dywizji Rezerwowej w Poznaniu, a po likwidacji 
Armii Rezerwowej we wrześniu 1920 r. był przeniesiony do 
działu sanitarnego w Dowództwie Okręgu Generalnego 
(DOG) Poznań jako z-ca szefa sanitarnego. Stamtąd w połowie 
lipca 1921 r. został bezterminowo urlopowany i powrócił do 
Gostynia, a następnie wyjechał do Jarocina, podlegając tam-
tejszemu PKU. Od 15 listopada 1921 r. zwolniono go do rezer-
wy przenosząc na stan Kompanii Zapasowej Sanitarnej nr 7 
w Poznaniu. W 1923 r. został zweryfikowany i przeniesiony do 
ewidencji VIII baonu sanitarnego w Toruniu, a po przepro-
wadzce w 1924 r. do Katowic, od 1925 r. przez następne 12 lat 
był na stanie IV baonu sanitarnego w Łodzi z przeznaczeniem 
mobilizacyjnym na komendanta szpitala wojennego (etapo-
wego). W 1929 r. przeniesiono go do pospolitego ruszenia, 
a 16 listopada 1937 r. zwolniono od powszechnego obowiąz-
ku wojskowego z kadry zapasowej 4. Szpitala Okręgowego 
w Łodzi. W aktach wojskowych zachował się podpisany przez 
niego tekst przysięgi złożonej 3 grudnia 1919 r. w Poznaniu 
i potwierdzony stemplem Inspekcji Sanitarnej WP b. zaboru 
pruskiego. „Stając w szeregi Armii Narodowej, uroczyście 
w obliczu Boga Wszechmogącego (żołnierze wyznań chrze-
ścijańskich: w Trójcy Świętej Jedynego) ślubuję, jedynie Oj-
czyźnie mojej, Rzeczypospolitej Polskiej i w sprawie narodu 
całego na każdym miejscu służyć, kraju ojczystego i dobra 
narodowego do ostatniej kropli krwi bronić, przełożonych 
swych i dowódców słuchać, dawane mi rozkazy wykonywać 
i w ogóle tak się zachowywać, abym mógł żyć i umierać jako 
mężny i prawy żołnierz polski. Ślubowanie to stwierdzę usta-
loną przez Konstytucję Rzeczypospolitej Polskiej przysięgą 
żołnierską, którą złożę przed rządem z woli Narodu Polskiego 
obranym”. W 1921 r., już po przejściu do cywila, DOG Poznań 

Legitymacja P. Orszuloka z 1921 r. – płkppłk Wojska Polskiego (CAW WBH, 
sygn. AP 195).
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przedstawiło go do odznaczenia Orderem Odrodzenia Polski. 
W motywach czytamy: „…odznaczył się jako szef sanit. 2 dyw. 
wlkp., później jako z-ca szefa sanit. DOG Poznań wielką gorli-
wością i sumiennością w służbie. Charakter jego zacny i pra-
wy…”. Wniosek podpisał szef sanitarny DOG Poznań gen. 
ppor. lek. Grobelny (Józef Edward 1873-1949). Tymczasem 
jeszcze przez wiele lat walczył o obronę swego honoru, dążąc 
do weryfikacji niesłusznie obniżonego stopnia. Zachowała się 
liczna korespondencja, której fragmenty przytaczam. W od-
powiedzi na bezprawną degradację wystosował 26 maja 
1919  r. do dowództwa Frontu Północnego następujące pi-
smo: „(…) Wobec potwornego zhańbienia i krzywdy, jaką mi 
dekretem nr 85 komisariatu NRL z 15 maja 1919 r. wyrządzono 
degradując mię z płk lek. na kpt. lek., pobyt mój w siłach zbroj-
nych b. zaboru pruskiego nadal jest niemożliwym. Proszę 
wiec o udzielenie mi urlopu natychmiastowego na 5 dni, wy-
jednanie mi posłuchania osobistego u głównodowodzącego, 
gen. Dowbor-Muśnickiego i pozwolenie noszenia munduru 
z oznakami szarży płk aż do rozstrzygnięcia sprawy…”. Na py-
tanie czy pragnie pozostać w WP jako zawodowy lekarz woj-
skowy odpowiedział 5 października 1919 r.: „tak o ile nastąpi 
rehabilitacja do pierwotnej szarży płk lek., z którą mnie przyję-
to do Wojsk Polskich”. W odpowiedzi 3 dni później sekcja per-
sonalna departamentu sanitarnego przy Urzędzie Wojsko-
wym w Poznaniu przesłała jego opinię: „…jest sprężystym 
i energicznym administratorem, działalność jego na Białorusi 
zyskała uznanie, charakter czysty, wystąpienie towarzyskie 
ułożone i pewne, przydatność służbowa dobra, nadaje się do 
awansu…”. Tymczasem jak sam pisał: „…Warszawa przeciwna 
jest rehabilitacji, ponieważ mi braknie lat służby…”, którą bio-
rąc pod uwagę 3 lata, 6 mies. i 22 dni w armii niemieckiej (do 

1 listopada 1918 r.), wyliczono mu na dzień 1 czerwca 1919 r. 
na 202 mies. i 1 dzień (w tym ponad 101 mies. za rany i 48 za 
dyplom lekarski), a do stopnia płka potrzeba było con. 310 
miesięcy. Tymczasem racja była po jego stronie, bo ustawa 
sejmowa określająca te wytyczne była z 2 sierpnia 1919 r., czy-
li ponad 4 miesiące po jego I nominacji, a jak wiadomo: prawo 
nie działa wstecz… W efekcie 10 lutego 1921 r. złożył dymisję 
w DOG Poznań, kończąc ją słowami: „(…) stan wojenny Kraju 
zmusił mnie moralnie by mimo degradacji pełnić służbę ofice-
ra lekarza, obecnie jednak, gdy przechodzimy w stan pokojo-
wy służba moja nie zgadza się z honorem armii polskiej, 
a w szczególności oficera polskiego, proszę zatem o zwolnie-
nie ze służby w WP”. Mimo to wojsko, uznając jego wysoką 
przydatność, wciąż walczyło o niego i najpierw proponowano 
mu objęcie funkcji w b. dowództwie Frontu Pn. w Wągrowcu, 
a następnie całego rejonu śląskiego (szczególnie, że – jak sam 
pisał – to właśnie tam chciał służyć) z awansem na płka, na co 
odpowiedział stanowczo, że: „(…) awans to nie rehabilitacja 
(...)”. DOG Poznań określał jego przydatność jako bardzo dobrą 
i pracę owocną oraz wydajną, a szef Dept. Sanitarnego MS 
Wojsk., gen. bryg. lek. Franciszek  Zwierzchowski (1873-1949), 
pisał: „(…) ceniąc zasługi ppłk Orszuloka, nie widzę powodów, 
dla których miałby wycofywać się z szeregów zawodowych 
oficerów…”. Z jego akt wojskowych wiadomo także, że na 
urlopy w 1921 r. wyjeżdżał nie tylko do Gostynia, ale też do 
Bralina, więc miał tam nadal krewnych. Znał ponadto w mo-
wie i piśmie język niemiecki i francuski, a angielski i rosyjski 
nieco mniej. Posiadał też znajomość takich krajów jak Niemcy, 
Francja, Belgia i Holandia. Mierzył 168 cm wzrostu, charaktery-
zował się silną budową ciała i nie miał długów…

Tomasz Kostek Górecki, Akademia Sztuki Wojennej

 W dniu 21 kwietnia 2022 r. w re-
stauracji „Złoty Kłos” w Bralinie miała 
miejsce promocja publikacji „Bralin, 
pocztowa historia” część III autorstwa 
Mariana Kucharzaka, prezesa Towarzy-
stwa Rozwoju Gminy Bralin.
 W wydanej w 2013 r. publikacji 
„Bralin, pocztowa historia” udokumen-
towana została historia herbu miasta, 
stosowanych pieczęci, przesyłek pocz-
towych i dokumentów związanych 
z działalnością pocztową. W drugim 
tomiku publikacji wydanej w 2018 r. 
przedstawione zostały wydawnictwa 
pocztowe, dokumenty, listy, kartki 
i stemple pocztowe wydane przez Pocz-
tę Polską, Towarzystwo Rozwoju Gminy 
Bralin i inne organizacje i instytucje oraz 

Publikacja „Bralin, pocztowa historia” część III

Wójt Piotr Hołoś z prezesem Marianem Kucha-
rzakiem

osoby prywatne. Obecnie w trzecim to-
miku publikacji przedstawione zostały 
wydawnictwa pocztowe, dokumenty, 
listy itp., które nie zostały umieszczone 
w poprzednich tomikach a także wy-
dawnictwa wydane od 2018 r. przez To-
warzystwo Rozwoju Gminy Bralin. Koszt 
wydania drukiem publikacji o nakładzie 
200 egzemplarzy wyniósł 10 290,00 zł. 
Oferta Towarzystwa Rozwoju Gminy 
Bralin złożona w trybie art. 19a ustawy 
z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działal-
ności pożytku publicznego i o wolonta-
riacie, która wpłynęła do Urzędu Gminy 
Bralin 28 lutego otrzymała dofinanso-
wanie z budżetu gminy w wysokości 
5 000,00 zł.

Marian Kucharzak
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 Z inicjatywy Związku Gmin Wiej-
skich R.P. z października 1934 roku 
w każdej gminie miały być założone 
„Kroniki Gminne”. Starosta Powiatowy 
Dąbrowiecki w piśmie z dnia 9 maja 
1938 roku skierowanym do Zarządów 
Miejskich i Gminnych w powiecie 
kępińskim stwierdził, że „zaprowa-
dzenie kroniki gminnej w związkach 
samorządowych nie jest niestety do-
tąd należycie doceniane. Wydarzenia 
kronikarskie z pierwszych lat istnie-
nia zagospodarowywania się gmin 
zbiorowych i gromad mijają, idąc 
w  zapomnienie”. Większość Zarządów 
Gminnych zakupiło w prawdzie odpo-

Kronika Gminna
wiednie ozdobne księgi wraz z wska-
zówkami o prowadzeniu kroniki, lecz 
kroniki dotąd nie zaprowadzono. Ze 
względu na ważność zapisków kroni-
karskich w „Kronice Gminnej”, Zarządy 
Gminne zechcą wyznaczyć odpowied-
niego urzędnika do zaprowadzenia 
kroniki i dokonywania bieżących za-
pisków kronikarskich. Wzory zapisków 
zawiera podręcznik o prowadzeniu 
kroniki. Ważniejsze wydarzenia o cha-
rakterze społeczno – samorządowym 
i religijnym, winny znaleźć swoje od-
bicie w tej kronice. Wydział Powiato-
wy poleca założenie kronik gminnych, 
przy czym gminy powinny objąć kroni-

ką działalność od czasu zorganizowa-
nia gmin zbiorowych. Zaprowadzenie 
„Kroniki Gminnej” poprzedzone zosta-
ło opracowaniem „Instrukcji do badań 
nad gromadą.”
Instrukcja ta zawierała następujące te-
maty”;
1. Nazwa gminy
2. Ogólna charakterystyka gminy
3. Ludność gromady
4. Topografia gromady
5. Stosunki rolne
6. Własność gromady i urządzenia gro-
madzkie
7. Zestawienie dochodów gminy
8. Rozwój samodzielnych poczynań 
wsi w zakresie gospodarczym, społecz-
nym, kulturalnym i politycznym
9. Działalność gromady w zakresie 
opieki społecznej, zdrowia publiczne-
go, oświaty i kultury dróg, rolnictwa, 
bezpieczeństwa publicznego, walki 
z żebractwem
10. Działalność rady gromadzkiej i soł-
tysa
11. Przeszłość gromady jako jednostki 
administracyjnej.

 Zarząd Gminny w Bralinie dokonał 
zakupu „Kroniki Gminnej” o numerze 
ewidencyjnym 843, jednak żadnych 
zapisów kronikarskich w nich nie zna-
leziono. 
 Natomiast została opracowana „In-
strukcja do badań nad gromadą”, którą 
to opracował Jan Rybark.

Marian KucharzakStrona 5 Kroniki Gminnej Strona 7 Kroniki Gminnej

 W sobotę, 7 maja br. w Komendzie Powiatowej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Kępnie odbyły się powiatowe obcho-
dy Dnia Strażaka. Podczas uroczystości wójt gminy Bralin 
Piotr Hołoś odebrał pamiątkowy medal 30-lecia Państwo-
wej Straży Pożarnej za troskę o rozwój systemu ochrony 
przeciwpożarowej oraz w podziękowaniu za dotychczaso-
wą współpracę Samorządu Gminy Bralin z Komendą Powia-
towej Państwowej Straży Pożarnej w Kępnie.

red.

Medal 30-lecia Państwowej Straży Pożarnej

30-lecie Państwowej Straży Pożarnej
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Spotkanie z Wojciechem Tokarskim

 W sobotę 11 czerwca na placu przy 
OSP w Bralinie odbył się Festyn Rodzin-
ny. Organizatorem festynu była rada 
rodziców przedszkola „Kwiaty Polskie” 

Festyn Rodzinny
i żłobka „Wiosenka” w Bralinie. Zabawa 
pod hasłem „Kocham Cię Mamo”, „Ko-
cham Cię Tato” rozpoczęła się wystę-
pami najmłodszych. Dużą atrakcją dla 

dzieci były dmuchane zamki, 
fotobudka i malowanie twa-
rzy. Powodzeniem cieszył się 
przejazd wozem strażackim. 
Nie zabrakło również stoiska 
z watą cukrową i popcor-
nem, które serwowali rodzi-
ce przedszkolaków. Była to 
doskonała okazja do inte-
gracji dla całej społeczności 
przedszkolnej i gminnej.

red.
 Do ogólnopolskiej kampanii Cała 
Polska Czyta Dzieciom włączyła się Bi-
blioteka Publiczna w Bralinie. Tegorocz-
ne czytanie odbyło się w  przedszkolu 
„Kwiaty Polskie” w Bralinie oraz w żłobku 
„Wiosenka”. Miłym akcentem tego dnia 
było spotkanie z  żółwiem Franklinem 
oraz jego towarzyszami – sprytnym kró-
likiem i  misiem koalą. Bajkowi goście 
odwiedzili wszystkie grupy przedszkol-
ne i żłobkowe.

Ewa Jędrysiak

Cała Polska 
Czyta

Dzieciom

Akcja Cała Polska Czyta Dzieciom

 W ramach projektu „Z buta” – śladami Wandy Rutkiewicz 
Biblioteka Publiczna oraz Szkolne Koło Krajoznawczo-Tury-
styczne w Bralinie zorganizowali: spotkanie z Elzbietą Siera-
dzińską, autorką książki „Wanda Rutkiewicz. Jeszcze tylko je-
den szczyt”, wycieczkę do Wadowic oraz wystawę „W cieniu 

Spotkanie autorskie z Elżbietą Sieradzińską

Kangczendzongi – Nepal Wschodni" połączoną z prelekcją 
Wojciecha Tokarskiego. W 2022 roku mija 30 lat od śmierci 
Wandy Rutkiewicz. Z tej okazji sejm Rzeczypospolitej Pol-
skiej, oddając hołd himalaistce, ustanowił rok 2022 Rokiem 
Wandy Rutkiewicz. We wszystkich spotkaniach i wycieczce 
uczestniczyli seniorzy i młodzież ze Szkolnego Koła Krajo-
znawczo-Turystycznego.

red.

„Z buta”– śladami Wandy Rutkiewicz

Wystąpienie zastępcy wójta Karola Wanzka

Festyn rodzinny
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Braliniacy z pasją
 Dobrze mieć w życiu jakąś 
pasję. To ona wyzwala pozy-
tywne emocje i nadaje życiu 
kierunek. Na łamach kojenych 
numerów „Życia Gminy Bralin" 
będziemy prezentować braliń-
kisch pasjonatów. Cykl rozpo-
czyna p. Ewald Grossek, miesz-
kaniec Bralina. Jego pasją jest 
żeglarstwo. Nie tylko pływa, 
lecz by mieć pełnię satysfakcji, 
sam buduje swoje jachty. Kilka 
dni temu na wodach kobylo-
górskiego zalewu odbyło się 
wodowanie zbudowanej przez 
niego kolejnej łodzi. Tym ra-
zem była to okazała Pasja 900, 
którą zalicza się do średniej 

klasy jachtów morskich. 
Długość łodzi wynosi 9 m, 
szerokość 2,5  m. W środ-
ku jest 6 miejsc do spania. 
Zbudowana przez p. Gros-
ska łódź może rozwinąć 
pod pełnymi żaglami 
prędkość 10 -12 węzłów. 
Prace nad łódką trwały 
5 lat. Całość wykonana jest 
z afrykańskiego drewna 
merantin, natomiast maszt 
jest z  drewna świerko-
wego. Każdy element był 
wielokrotnie lakierowany. 
Nic dziwnego, że teraz cała 
żaglówka lśni. Życzymy 
pomyślnych wiatrów.

red.

Nowozbudowany jachr Rajski Ptak

Ewald Grossek


